Arcadius Constantinopoli, Honorius Romæ imperauit. Ille ex Eudoxa Flacillam, Martinam, Pulcheriam, & Theodosium, quem fecit Cæsarem, suscepit. Caiantum bellum ciuile mouentem auxilio Gotthorum inter Hellepontum & Cheroneffum nauali praelio superatum interfecit, tertiodecimo imperij anno Theodosium in imperio orientis relinquens, uita deceßit. Honorius fratri superstes, cum quo imperium tredecim annis tenuerat supra biennium, quo cum patre imperauerat, cum Theodosio iu-

niore sexdecim annis orbi præfuit. Rhadagasium Gotthorum regem in Hetruria subegit, & eum à fuga retractum in carcere strāgulavit. cuius successor Alaricus urbem anno ab urbe condita, millesimo centesimo sexagesimo quarto coepit, & Placidiam magni Theodosij è Galla secunda uxore filiam abducens, eam Athaulfo propinquo suo uxorem dedit. Athaulfus autem post Alarici mortem copijs præpositus moribus Placidie uxoris lenitus, cum Romanis foedus percussit, & ob id à militibus sublatus est, & Placidia Honorio iubente Constantio nupsit, quem Augustus Cæsarem & consortem imperij fecit. Is ad liberandas Gallias missus Constantinum hostem ad primos impetus compressit. post cuius obitum Placidia, & eius filij Valentinianus, & Honorius iussu imperatoris pulsati fuerunt, & ab Theodosio Arcadij filio qui Orienti præerat, hospitalliter excepti fuere. mox Honorius febre decessit.

Theodosius iunior Honorio superuiuens cum post patris excessum iam sedecim annis cum patruo regnasset, duo de quinquaginta annis Orienti præfuit. huius temporibus Gensericus rex Vuandolorum post cædem multorum Carthaginem occupauit. Et cum nouæ leges quæ à Constantino Cæsare & reliquis succedentibus primordium acceperant permixtæ, & inordinatæ essent, ad similitudinem Gregoriani & Hermogeniani in codicem unum Theodosius sub proprio cuiusque imperatoris titulo eas disposuit, quem de suo nomine Theodosianum uocauit. uita defunctus Constantinopoli cum patre sepulturæ traditus est.

Valentinianus post Honorij mortem ab Theodosio iunioris Cæsar factus, & cum matre Romam missus Ioannem factione Castini imperatorem factum, & Africam

eam sibi uendicantem oppressit, deinde acclamatione totius Italiae Augustus ab Augusto appellatus est. Theodosij filiam in uxorem duxit. huius temporibus Attila toto potitus Septentrione iterum rediens primo Galliam, deinde Italiam ferociter inuasit, & super alias ciuitates Aquileiam euerit. & tunc excitata à fugientibus Attilam Venetiæ fuerunt, de qua re Blondus Forliuensis lib. 2. decadis primæ, & in eo lib. qui de origine & gestis Venetorum inscribitur multa memorat. Cum hoc Attila Aetius copijs Romanis prepositus, apud Tholosam committens, cæsis ex utroque exercitu CC. uel ut alij scribunt, centum & sexaginta quinq; fortissimorum hominum milibus uictor euasit, unde huius Aetij successus metuens Valentinianus illum occidit. Non longe post Romæ in campo Martio Transtyla, & Ostyla milites Aetij ipsum imperatorem confoderunt, cum annis undetriginta cum Theodosio, quinq; & uiginti, & quatuor cum Martiano imperasset. Maximinus post arripiens imperium à populo Romano membratim tertio imperij mense cæsus est. Eudoxa Valentiniani uxor, ut mariti cædem ulcisceretur, Gensericum regem ex Africa uocauit, qui urbe spoliata Eudoxam cum duabus filiabus abduxit, quarum altera Thrasimundo eius filio nupsit.

MArtianus fauente Pulcheria Arcadij filia Orientis imperator post Theodosij excessum creatus est, super annos quatuor quibus iam imperium cum Valentiniano tenuerat collegæ superstes, biennio imperauit. Cum Vuandalis fœdus percussit. quietis amator quietum habens Orientem. arma nunquam nisi prouocatus commouit, dicere enim solebat, quàm diu in pace uiuere liceret, non oportere arma sumere. Constitutiones partim à se, partim ab alijs quibusdam imperatoribus factas in unum composuit,

liberq; ex iisdem factus Martiani constitutiones appellatus est, quæ interdum in ciuili disciplina referuntur. Ab hominibus ut quidam tradunt, conspiratione Asparis sexto imperij anno ereptus est. Martiani temporibus sequenti mense, quam Gensericus ab urbe recesserat, Pop. Ro. cum toto senatu Auitum patritium Romæ imperatorem legit. sed mox interijt.

Leo factione Asparis Imperator Orientis & Augustus appellatus, post cædem Ardaburij Cæsaris nepotem è filia Zenonis filium Leontem Cæsarem fecit, quidam filium scribunt. decimosexto imperij anno interijt. Leo secundus anno imperauit, uterq; morum non belli studiosus fuit. Hoc tempore occidentis imperium à multis lacertum traditur, nam Maiorianus post Auitum ibi quatuor annis imperauit. Seuerus Rauennæ imperium arripiens postea totidem annis imperium tenuit, & Biorgum Alano- rum regem superauit. Seuero Anthemius successit, quo extincto cum Rhicimere genero, Olymbrius à Leone à Constantinopoli missus, ut uiuenti Anthemio regnum auferret, sine controuersia successit, & septem mensibus Occidenti præfuit, mox Rauennæ exercitus Glicerium imperatorem salutauit, sed à Nepote sororis filio regno pulsus anno sequenti fuit, Nepos deinde ab Oreste pulsus Salonis cæsus expirauit, demum interfecto Oreste & Augustulo eius filio, qui iam post patrem Romæ imperabat, in exilium misso, Odoacer rex Gotthorum Romæ & in tota Italia XIII. annis regnauit.

Zenon Isauris Ciliciæ humilibus natus parentibus, uultu & moribus deformis fuisse traditur. Leone mortuo orientis nactus est imperium. sub eo Ilus cum Leontio in oriente ciuilem motum fecerunt. Basiliscum qui

M. fil

M. filium Cæsarem fecerat, rediens è Syria Zenonius suum repetens in Cappadociam cum filio relegauit. qui Lemnis fame consumpti fuerunt. tandem xviij. imperij anno Zenon exceßit. ab eo Theodoricus rex Ostrogothorum Italiam, si Odoacrem superaret, impetrauit, qui hostem prælio uictum interfecit, & ingenti lætitia ab obuiio senatu populoq; Romano exceptus est.

A Nastasius Diocorus in diuinis non trinitatem, sed quaternitatem esse adorandam præcepit, quapropter cælesti ira quarto & uigesimo imperij anno, mense altero, dieq; undetrigesimo, annos natum supra octoginta fulminis ictu eum perijsse credibile est. Hic ne incursiones Mysorum, Bulgarorum & Scytharum cum fierent, obesse possent, à mari ad Zelibriam longum murum deduxit. Ad eum Priscus Longinum Selymantheum catenis uinctum misit, & sub eo Athenodorus tyrannus in Cilicia extinctus est. grauem motum Vitaliani militiæ magistri nongentis pondo auri sedauit.

Iustinus Thrax utroq; parente ignobilis, à teneris annis suum, deinde bouum custos fuit. Comes ordinis postea factus, mortuo Anastasio emptis caute suffragijs imperator electus est. Amantium, Andream & Theocritianum insidias parantes è medio sustulit, nono imperij anno calend. Aprilis Iustinianum sororis suæ filium adoptauit, & consortem imperij fecit. quarto post mense deceßit. In occidente Theodoricus imperans triginta Gallorum milia prælio interfecit. in carcere Ioannem Pont. Max. mori Romæ coegit, inde subita morte pericens regnum Atalarico è filia nepoti tradidit.

Iustinianus animum reparando imperio admouens, Persas, qui se in fines Romanorum effuderant, per Belisarium

rium coërcuit, Africam ab Vuandalis capto Gelimere rege eorum recuperavit. & cum in Italia Atalarico defuncto quarto imperij anno Theudatus succedens militari deinde tumultu interiisset, & Vitigitis regnum accepisset, Belisarius qui iussu principis contra Theudatum ueniebat, successorem hostis profligato exercitu Vitigitem fugauit, & ab Ioanne magistro militiæ captus primo Romanus, deinde à Belisario Constantinopolim ductus est. Paulopost Gotthi, ductore Totila, populationibus & incendijs totam Italianam infestam reddiderunt. aduersum quos Narses mandato Iustiniani expeditionem suscipiens, felici usus uictoria, omneis penè deleuit, resq; gladio transfixus interiit, Totila enim paulò antè Gallia Cisalpinae subueniens à Lögobardis interfectus fuerat, ut Lætus tradit, sed alij Narses eum occidisse scribunt. Iustinianus insuper usus præcipue opera Triboniani, Theophili, Dorothei, Ioannis Leontij, Thomæ & aliorum doctissimorum hominum infinitos iure consultorum libros in quinquaginta digestorum redegit. Imperatorum sanctiones duodecim libris complexus est. Authentica & quatuor institutionum libros ædidit. Et non immerito circa iuris ordinationem Iustinianus prædictorū opera usus est, quoniã, si Valle credimus, nec iura nec forsitan latinæ literas nouit. tū quia semper in Græcia uixit, tū quia sæpe dominus Iustinianus, ut e numismate eius apparet, dici uoluit, ut quidam alij Cæsares fecerunt, quod à iure Romano est alienissimum, & character ipse literarum, figurarumq; illorum temporum numismatis Gotthicum magis quàm latinum redolet. Dominum dictum satis certa probatione tradiderim, nactus numisma eius aureum iam exolescentibus literis hoc nomine inscriptum, quinimmo, ut Suidas scriptum reliquit, sicut orthodoxus, id est rectæ fidei, ita

omnium

omnium literarum expers, atq; etiam analphabetus Iustinianus fuit, qui ne elementa quidem literarum nouit, & cum aliorum, tum Triboniani doctrina in dictando iure, & redigendo usus est, qui fuit natione Græcus, ut apud eundem Suidam legimus, omnis quidem religionis, sed Christianæ potissimum spretor, & adeo assentator & uaffer fuisse dicitur, ut Iustiniano persuaserit, ne mortem timeret, quodq; cælum cum corpore ascenderet. Questuram apud hunc principem gessit, tantaq; ingenij doctrina polluit, ut omnes suæ tempestatis homines eruditionis nobilitate longe superauerit. alioquin auaritiæ ita deditus fuit, quo lucri gratia ius semper uenale habuerit, legesq; prout amici res postulabat, & latas reuocauit, & nouas tulit. fuit sermone blandus & suauis, auaritiæq; notas doctrinæ præstantia facile uelabat. summos nactus honores leui tandem morbo decessit. Augustus ab Augusto, & Cæsar ab Iulio, sicut cæteri imperatores, Iustinianus dictus est. Augusti etiam nomine imperator autore Capitolino, significabatur. sed cum quis Cæsar creabatur, tanquam principis filius & designatus Aug. maiestatis hæres creabatur, ut Ael. Spartian. memoriæ tradidit. Sic apud Gallos primus regis filius, & patri successurus à Delphinatu cui præest Delphinus appellatur, unde mihi origo est & armipotens tellus est, foederisq; quod cum aliquo semel percussit, tenacissima, Roma olim in coniuratione L. Catilinæ M. Cicerone & Antonio C O S S. explorauit. & hodie Gallici reges experiuntur, qui cum nostrorum militum gregariorum opera utuntur, tum Patricios & nobili genere natos in omni dimicatione habent. Hinc cognitu est facile quid nam in codice A. & C. significant. Augustus enim & Cæsar illis literis significatur. & quot A. erunt & C. tot imperatores

Triboni
anus

illius constitutionis autores fuisse ostenditur, nam & duos,
 & treis semel imperasse suprà retulimus. Has tamen notas
 Tribunianus sibi pro uoluntate formauit. nam si publicas
 sequi uelimus, de uno imperatore Aug. & Cæs. in pluribus
 Aug. & Cæs. dicendum foret, ut apud Probum legitur, &
 hoc numismata, & inscriptiones antiquæ probant. Mutata
 tamen eligendi imperatoris forma, uariata fuit horum uo-
 cabulorum significatio, porrò ut Platina septem Germaniæ
 principibus eligendi imperatorem, Gregorius quintus de-
 inde potestatem dedit, qui prius Cæsar ac Romanorum
 rex appellaretur, ac tum demum imperator & Augustus
 haberetur, si eum Ro. Pont. confirmasset. Iustinianus
 duodequadragesimo imperij anno non sanus
 mente decessit. Reliquos imperatores
 commemorare non est animus, eo
 quod ab eis nullas aut paucas
 constitutiones habeamus,
 & ut in principio
 diximus, refer-
 re solos
 iuris
 ciuilibus autores uo-
 luimus.

F N 3.

AYMARI RIVAL

LII ALLOBROGIS HISTORIAE IURIS CIVILIS

LIBER V.

RESPONSA PRUDENTVM.

LATA qualibet iuris ciuilibus parte, interpretatio prudentum necessaria esse cœpit. nam ius constare non potest nisi sit aliquis iurisperitus per quem quotidie in melius produci possit, Vnde podijt responsum prudentum, quod qui profitentur Iurisconsulti nominantur. Quod autem hoc ultimum sit ueluti interpretatio superiorum, liquido de posterioribus Iurecōsultis probatur, qui principum autoritate responderunt. nam præscriptas quinq; iuris ciuilibus partes referunt, & post in ff. libris quinquaginta ex eorum uoluminibus à Triburiano confectis interpretantur. Aliorum uerò iurisperitorū nihil extat, quorum tamen plures testimonio Pomponij scripserunt. Sed ostendamus quod nouissimi Iurisconsulti omnes iuris ciuilibus patres referunt & interpretantur, id primo in leg. XII. tab. Vlp. septimo & 40. ff. li. demonstrat. nam cum una XII. tab. lex neq; soluere tignum furtiuum ædibus uel uineis iniunctum, neque uendicare permitteret, eam Vlpianus interpretans tigni appellatione contineri scribit omnem materiam ex qua ædificium constat, uineæq; necessaria. Aliam populi legem idem de iniurijs interpretatur, cum è lata lege Cornelia, dicit eam è tribus causis dedisse actionem, & paulò post inter uerberationem &

pulsationem legis Corneliæ uerba discrimen assignat. Idem Ulpianus de adulterijs hæc legis Iuliæ uerba, incontinenti filiam occidat, diligenter explicat. De plebiscitorum enodatione à Iure consultis facta Caium ad legem Aquilam audiamus, qui relatis Plebisciti uerbis subiicit apparere seruis nostris legem Aquiliam ex æquare quadrupedes. An autem à Iureconsultis Senatusconsulta explicentur cum aliis, tum Ulpianum uide præmissa senatus decreti Velleiani uerba decimosexto ff. lib. subtiliter explanantem, uerba itaq; senatusconsulti omnia discutit. Prætorum etiam edicta Iurisperiti interpretantur, in qua re Ulpiani de dolo sufficere ait toritas, qui dolum malum (cuius Prætor meminerat) Seruium inducit diffinientem, & quæq; deinceps prætoris uerba ordinatim exponit. Postremo circa edictum emergentes quæstiones, ut in alijs contingit iuris partibus decidit. Quod etiã principum decreta Iuriconsulti enodent, Martianus autor est, relato Diui Pij rescripto de quæstione subiiciens qualiter accipi deberet, & Ulpianus de testamento militis præmissa rescripti imperatorum uocabula enarrat. nam militem appellari dicit à militia, id est duricia, quam pro nobis sustinet. Pariter alia rescripti uocabula interpretatur, quinimmo & sua, & antiquorum scripta Iureconsultorum iuniores legum periti inuicem referunt. Paulus enim de emptione dicit Labeonem scripsisse obscuritatem pacti nocere potius debere uenditori qui id dixerit, quam emptori. Idem lib. 5. supra quadragesimum Catonis scripta in probationem & discussionem suæ interpretationis adducit. tu ipse similia perquires. Sed ne in occulto habeatur quod paulò ante diximus, aliquot scilicet Iureconsultos imperatorum autoritate respondiisse, aliquot uerò sine illorum autoritate responsa dedisse, subiungã quod apud Pomponiũ

de hac

de hac re legimus. Scribit enim Iureconsultos omneis non eandem respondendi potestatem habuisse, nam ante tempora Augusti publice respondendi ius non à principibus dabatur, sed qui fiduciam studiorum suorum habebant, consulentibus respondebant. neq; responsa utiq; signata dabant, sed plerunq; iudicibus ipsis scribebant, aut testabantur qui illos consulebant. Diuus postea Augustus, ut maior iuris auctoritas haberetur, primus constituit ut ex auctoritate eius Iureconsulti responderent, et ex illo tempore peti hoc pro beneficijs cœpit. & ideo optimus princeps Adrianus, cum ab eo prætorij uiri peterent ut sibi respondere liceret, eis rescripsit, hoc non peti sed præstari solere, & ideo si quis fiduciam sui haberet, & se populo respondere oblectaret, ad respondendum se præpararet. Et ex horum tantum uoluminibus & scriptis confici libros ff. L. Iustinianus mandauit, ut in epistolis duabus refert, quibus ius uetus enucleatur, & quidem ex immensis eorum libris optima quæq; et necessaria excerpta sunt, atque in quinquaginta ff. libros redacta. unde sæpenumero unius Iureconsulti uerba è superioris dicto ibi dependent, & frequenter sequens absoluit quod præcedens promittit, quasi præsentis, & unâ, & tempestate eadem responderint, quod nequaquam uerum est, cum diuersis fuerint temporibus, et separatim respondendo libros unusquisq; concrisperit, & interdum antiquioris Iureconsulti uerba ab iunioris et posterioris uerbis dependent. quod è Tribuniani ordinatione, & sociorum effectum est, quibus huiusce rei curam Iustinianus hac lege demandauerat, ut Iureconsultorum nomina minime tacerent, numerumq; librorum sine notis scriberent, unde quælibet lex siue magis responsum excerptum fuisset, ut sciremus quæ uerba cuiusq; iuris prudentis essent,

à quib

à quibus uel eorum libris extracta forent. sic in epistolis eiusdem Iustinianus asserit, & è multis Pandectarum locis apparet. Politianus enim legem quartam de uerbo. obligationibus ad unguem ex ipsis Pandectis exscriptam ad Bolognum misit, quæ Pauli lib. 12. ad Sabinum fuit. Legimus quoque ex Scaeuolæ primo responsorum lib. aliquid in titulo, ne quid in loco pub. fiat. Sic passim in ff. reperies. De his autem tantum Iureconsultis attingere est animus, qui imperatorum autoritate responderunt, & iuris scientiam in hac ultima Reipub. specie professi sunt, unde quicquid de iisdem memoriæ tradiderunt Pomponius, Iul. Capitolinus. Ael. Spartia. Lamprid. alijque historiographi commemorabo, & è libris Pandectarum quinquaginta, & in eas Iustiniani præfatione. Præterea ex Aul. Gellio & Politiano ad Modestum singulorum operareferã. Duos tamen præmittã, quos principum autoritate non respondiisse haud leui coniectura existimo, quoniam eorum scripta quæ plura erant, Tribunianus in digesta non congesit. Præterea Massurius Sabinus à Pomponio primus traditur qui autoritate imperatorum publice scripserit, & is horum alteri successit. ab his tamen duobus cæteri profluxere, quapropter ab iisdem non ab re exordium sumetur. Atteius Capito horum prior est, & Labeo Antistius alter.

Capito Iuris priuati & publici secundum Gell. peritissimus, Offitium audiuit. consul Augusti temporibus fuit, commentaria ad x i i. ta. sicut ducentos sexaginta coniectaneorum libros reliquit. septem de Pontificio iure, & librum singularem de officio senatorio conscripsit. & de iure sacrificiorum decem, ut apud Macrob. Satur. lib. 3. reperimus. Commentariũ de iudicijs publicis composuit, ex quo sextum libri decimi capitulum Gellius excerpfit, cætera

tera in eo scripta desiderantur.

Labeo Antistius Trebatio operam dedit. Capitonis sententia legum atq; morum Po. Ro. iurisq; ciuiliſ doctus apprime fuit, quam disciplinam, ſi Gell. lib. 13. credimus, principali ſtudio exercuit, & conſulentibus de iure publice reſpondit, cæterarumq; bonorum artium non expertus fuit. nam in Grammaticam ſeſe, atq; Dialecticam, litterasq; antiquiores, altioresq; penetravit. Latinarum uocum percallens origines, rationesq;, ea præcipue ſcientia ad enodandos pleroſq; iuris laqueos utebatur. Annum ita diuiſit ut Romæ ſex menſibus cum ſtudioſis eſſet, & ſex menſibus ſecedens cõſcribendis libris operam daret. Quadraginta (uel ut alijs magis placet) quadringenta uolumina conſcripſit. inter quæ commentaria ad x i i. tab. & 40. poſteriorum libros composuit, qui poſt eius mortem æditi ſuerent. libros triginta ad Prætoris peregrini edictum reliquit, & urbani complures, & octo pithanon, id eſt credibilium ſeu ueriſimilium. Hunc hominem uſq; eo nimia libertas agitauit, ut apud Gellium lib. 13. Capito retulit, quod Diuo Auguſto iam principe, & Rempub. obtinente, ratum tamen penſumq; nihil haberet, niſi quod iuſtum, ſanctumq; eſſe in Romanis antiquitatibus legiſſet, Vna lectione ſenatus cum triumuirum ageret M. Lepidum hoſtem olim Auguſti tũc regnantis legit, ut eſt apud Tranquillum in Auguſti uita ſcriptum. interrogantiq; Auguſto an eſſent alij digniores, ſuum quenq; iudicium habere reſpondit. Hi duo iureconſulti ut Pomponius ſcribit, primum duas ſectas fecerunt. nam Atteius Capito in his perſeuerabat, quæ ei tradita fuerant, at Labeo ingenij facilitate fretus, & fiducia doctrine plurima innouare inſtituit. Angelus Politianus ad Modestum è Labeonis huius ſcriptis Pandectas etiam confectas

fectas esse putauit. Sed magis è Labeonis Domitij operibus de quo paulò post dicetur, fuisse pro aliqua parte compositas crediderim. Idem etiam inter ff. autores Q. Mut. Scaeuolam Pon. Max. et Gallū Aquiliū, si Iustiniano credimus, male enumerat. nam in epistola secunda qua ius uetus enucleat, Iustinianus Pandectas iussu suo esse compositas scribit è Iurisconsultorum libris, quibus exponendarum legum auctoritatem imperatores præbuerant, & longe ante imperatores Augustos Scaeuola & Gallus fuerunt.

MAssurius Sabinus Atteio successit, et cum in Tiberij Caesaris familiaritatem deuenisset, ab eo ut populo responderet, obtinuit. hoc tamen illi ab Aug. prius concessum fuerat. In equestri receptus est ordine, annos quasi agens quinquaginta maxima laborans inopia à suis auditoribus sustentatus est. Duodecim memorabilium libros reliquit, iurisq; ciuilibus tres commentarios de indigenis, & librum cui titulus est de furtis, composuit. de hoc Iureconsulto Persius meminit cū quinta Satyra ait, Vindicta postquam meus à prætore recessit. Cur mihi non liceat iussit quodcūq; uoluntas, Excepto si quid Massuri rubrica uetauit.

Nerua Labeonem secutus est, & Tiberij Caesaris familiarissimus fuit: hi duo adhuc Capitonis & Antistij discordias auxerunt.

CAius Cassius Longinus Sabino successit, Tuberonis filia Seruij Sulpitij nepte genitus est. consulatum cum Quartino temporibus Tiberij gessit. Plurimum in ciuitate auctoritatis habuit. de ciuitate expulsus à Cesare in Sardiniam fuit. postea reuocatus à Vespasiano uita defunctus est.

Proculus Neruæ successit, auctoritate suprà omnes sui temporis ualuit, ideo appellati sunt partim Cassiani,
part

partim Proculiani, qui in discordijs à Capitone coeptis & Antistio perseuerarunt. horum tamen dissensiones Iurisperiti sequentes terminarunt, ut ex eorum scriptis in libris Pãdectarum adhuc uidere possumus. nam alteram opinionem penitus interdũ abijciunt, & mediam aliquando uiam eligunt. Paulus enim Sabini & Casij reprobata opinione, ueriores esse Neruæ & Proculi sententiam lib. ff. duodeuigesimo affirmat, ut sine nummis dici uenditio non possit. Et Caius mediã eligẽdo uiaẽde acquirẽdo rerũ dominio scribit uerius esse quod Sabinus & Casius senserũt, ut species ex aliena materia facta sit materiæ domini, si ad eandem materiam reuer ti possit. quod si non possit reuert i, uerius esse dicit quod Proculo & Neruæ placuit, ut facientis sit illa species. cum utriq; indistincte loquerentur. horum similia passim in ciuili disciplina inuenies.

Nerua filius Proculi temporibus fuit. libros de usucapionibus conscripsit. et Vlpiano autore annum agens decimum septimum publice de iure respondit.

Casius alter longinus ex equestri ordine ad Præturã usq; peruenit. huic orbat o luminibus Nero obiecit, ut apud Suetonium reperimus, quod in uetere gentili stemmate C. Casij percussoris Cæsaris imagines retinisset, & hac ratione eum interemit.

Caelius Sabinus Casij auditor, plurimum temporibus Vespasiani potuit. librum de edicto ædiliũ curulium conscripsit.

Neratius Priscus cum Antonio cõsulatum gessit, Patri Celso operam dedit. Traianus princeps amicorum consensu eum successorem usque eo fertur destinasse, ut Spartianus in uita Adriani scripsit, ut ei aliquando prouincias commendauerit si quid fatale sibi contigisset: mox

Nera

Neratius in Adriani consilio fuit, cuius plura aliquando extabant uolumina. Mambranarum libri septem, questionum tres, quinque; responsorum. è Plautio decem, & quatuor epistolarum: regularum quoque; quindecim libros, & unum de nuptijs composuit.

Iulius Iubentius Celsus filius, consul cum Neratio Marcello, & iterum cum Iulio Balbo Diui Adriani temporibus fuit. undequadraginta digestorum libros, & institutionum uiginti conscripsit, tredecimque; libros epistolarum edidit.

Domitius Labeo, & Aristo eodem tempore fuerunt, quorum prior librum epitomarum, & complures epistolarum libros composuit. Aristo autem uolumina de Decretis Frontianis scripsit, fuitque; iureconsultus Gellij sententia nequaquam indoctus, in cuius libro furta omnia apud ueteres Aegyptios fuisse licita & impunita idem Gell. lib. x i. se legisse scribit.

Arrianus insigni iureconsultus complures libros praesertim de re militari reliquit. & sunt qui putant hunc Adriani & Antonini fuisse temporibus, et eum esse Arrianum qui gesta Alexandri regis scripsit, quod nullus ideo improbare potest, quod iureconsulti ius non historiam scribant, si aliud non afferat. nam Gell. Antipater, & plures alij iureconsulti historias conscripserunt, sed & carmina Modestinus edidit.

Caius Cassius etiam diui Adriani temporibus fuit, ad quem sua aetate mulierem cum quinque; liberis, quos uno fetu enixa erat perductam fuisse dicit. Decem iuris civilis libros scripsit.

Tertullianus quatuor libros questionum, & singularem de castrensi peculio composuit. consul fuit, &

ab eo

ab eo senatusconsultum Tertullianum, quod Adriani temporibus factum est nisi fallor, nomen habuit.

Salvius Iulianus Iurisconsultus, urbis præfecturam, & bis consulatum gessit. Didij Iuliani qui post Pertinacem imperium adeptus est, proavus fuit. Sub Adriano perpetuū (ut Euseb. & Eutrop. scribunt) edictum composuit, & adco prætoris edictum diligenter ordinavit, quod secundū Marcellum caput, siue novam clausulā introduxit, quæ ad perfectionem edicti prætoris, quo liberi emancipato patri coniunguntur, desiderabatur. Adrianus princeps cum iudi caret, Salviū in consilio habuit. eum deinde Antoninus Pius, postremo diui fratres in magna ueneratione habuerunt: huius apud Pomponium illa extat memorabilis sententia. Et si alterum pedem in sepulcro haberem, adhuc quidem addiscere uellem. Nonaginta digestorum libros, de ambiguitatibus unum, ad Minutium sex, & quatuor ad Vrseum reliquit.

Volusius Matianus iuris ciuili sciētiam Antonini Pij temporibus professus est. huic Imperator Mar. Antoninus philosophus in ciuili disciplina operam dedit. librū questionum, fideicommissorum sexdecim, & publicorum quatuordecim conscripsit. Sed Martianum pro Matiano sepe uitio librariorum legimus.

Valens his temporibus claruit, & septem fideicommissorum libros composuit.

Iabolenus Iurisconsultus fuit celerrimus, & eo in iure Antoninus Pius usus est. E Cassio quinque libros, epistolarum quatuordecim, & quinque ad Plautium reliquit.

Marcellus hoc tempore, necnon sub Seuero floruit. octo super xxx. ff. libros, respōsorū unum, quæstionum duodetriginta composuit. duos de iure conscripsit

militari, sex ad leges, & quinque de officio consulis. Fuerunt & Antonini Pij temporibus alij Iurisperiti, Vindius Verus, & Ulpianus, non leues iuris autores, sed qualiter eorum libri inscribantur non satis constat.

MAuricianus sex libros ad leges. & Tarruntius Paternus militarium quatuor composuit.

Serbidius Scæuola iuris peritissimus fuit, eo M. Antonius philosophus Imperator usus est, præcipue cum iura dictauit. Papianum & Seuerum qui post Iulianum præfuit imperio docuit. Viginti libros quæstionum, responsorum sex, quadraginta digestorum, & regularum quatuor scripsit. de quæstione familie unum, & unum librum quæstionum publice tractatarum reliquit. dicere solebat ius civile uigilantibus scriptum esse.

Terentius Clemens, et Menander per hæc tempora florere. hic libros militarium quatuor, ille uiginti ad leges reliquit.

Martianus duos libros de appellationibus, & sexdecim institutorum scripsit. eiusdem esse quinq; alij libri feruntur, qui regularum inscribuntur. libros etiam singulares tres cõposuit, quibus est titulus de delatoribus Hypothecariæ, & ad S. C. Turpilianum. Martianus à Didio Iuliano imperatore occidi iussus est. Sed euadens, postea de consilio Alexandri principis fuit. duos libros publicorum iudiciorum etiam reliquit.

Aemylus Papinianus Prætorio præfectus Imperatori Seuero amicissimus, & ut aliqui tradunt affinis etiam per secundam uxorem fuit. eum iuris asyllum & doctrinæ legalis thesaurum Spartianus uocauit. undeuiginti libros responsorum, quæstionum sex & triginta cõposuit. duos definitionum libros, & de adulterijs, ædilium quoq; curulium singularem

singularem librum, & duodeviginti digestorū reliquit. eum occidi, eo quod parricidium excusare nolūisset imperator Antoninus inſit, multi enim dicūt Baſianum Annum Antoninum occiſo fratre illi mandaſſe, ut & in ſenatu per ſe, & apud populum facinus dilueret, Papinianum autem non tam facile parricidium poſſe excuſari, quā fieri reſponſiſſe. Sixti pontificis temporibus urna argentea his uerbis inſcripta Romæ à quodam ruſtico inuenta eſt, Aemylj Papiniani iureconſulti, & præſecti prætorio requieſcunt hic oſſa, cui infelix pater & mater ſacrum fecerunt mortuo anno ſue ætatis XXXVIIII. Alij antiquorum marmorum inſcriptiones ſecuti ſic dicunt, Aemyljo Paulo Papiniano præſecto prætorio Iuriſconſulto, qui uiuit annis trigintaſex, diebus decem, menſibus tribus. Papinianus Hoſtilius, Eugenia Gracilis turbato ordine in ſenio heu parentes fecerunt filio optimo. Dum hæc contemplor, & iureconſulti iſtius opera cogitabundus perſpicio, exemplo Cæſaris apud Magni Alexādri imaginem ingemiſco, quaſi ingenij qualitatem pertæſus, quod in ætate qua iam Papinianus magnam, ut eius uitæ breuitas docet, ſuorum librorum partem conſcripſiſſet, nihil in iuris diſciplina memorabile egerim. annum enim quintum & uigeſimum gero, & conſultores nullos adhuc admiſi, prohdolor nec reſponſis humanam ſocietatem iuui.

MAcer duos libros militarium composuit, publicorum duos, de officio præſidis duos, Icaſton duos, & duos libros de appellationibus ſcripſit Arcadius unum de teſtibus, & Ruſſinus duodecim libros regularum composuit.

PApyrius Fronto quatuor reſponſorū libros reliquit. Publius Furius Anthianus pater quinque libros edicti

r 2 composuit,

composuit, & Maximus ad legem Falcidiam libros ædedit.

CAius duos & triginta libros ad edictum provinciale scripsit. ad leges quindecim, ad edictum publicum quindecim, aureorum septem. huius etiam dodecadelti, hoc est XII. tabularum sex libri erant, & tres institutionum. de manumissionibus tres, fideicommissorum duo, & quatuor singulares. quorū primus regularum inscribitur, alteri de casibus est titulus, tertium dotalitiorum, & quartum hypothecariæ uocauit. Inter homines Bassiani Antonini temporibus fuit. libros septē de origine uocabulorū etiā reliquit.

Sext. Cæcilius in disciplina iuris atq; legibus populi Romani noscendis, interpretandisq; scientia, usu, & auctoritate illustri fuit. huius et Phauorini philosophi elegans de legibus XII. tabu. disceptatio apud Gell. lib. uigesimo legitur. libros de significatione uerborū quæ ad ius ciuile pertinerent, scripsit, & Hadriani tempore floruit.

Iulius Paulus Iaboleno & Papiniano operā dedit Præturam primum nactus, deinde consulatum gessit. Præfectus ab Heliogabalo, siue ut alijs placet, ab Alexandro factus apud eum in magna ueneratione fuit. Treis & uiginti responsorum libros conscripsit. quæstionum sex supra uiginti, ad edictum octoginta. treis & uiginti breuium. ad Plautium duodeuiginti. ad Sabinum sexdecim, decem ad leges. Regularum septem, sententiarum uel factorum sex. sententiarum rursus quinq; ad Vitellium quatuor, ad Neratium quatuor, fideicommissorum tres, de adulterijs tres, decretorum tres. Manualium tres, de officio proconsulis duos. ad legem Iuliam duos. Institutorum duos, de iure fisci duos, ad legem Aeliam Sentiam tres. libros præterea singulares reliquit. regularum rursus. regularum tertio. de officio præfecti uigilum. de poenis paganorum de officio præfecti

præfæcti urbi. de pœnis militum. de usuris, de iure codicillorum. de officio prætoris tutelaris. de pœnis omnium legum. de gradibus & affinibus, de excusationibus tutelarum, ad S. C. Orficianum. ad S. C. Tertullianum, ad S. C. Velleianum, ad S. C. Libonianum, seu Claudianum, ad S. C. Syllanianum ad regulam Catonianam, de extraordinarijs criminibus. de hypothecaria, ad municipalẽ de publicis iudicijs. ad orationem diui Seueri. de inofficioso testamento, de secundis tabulis, ad orationem diui Marci. de tacito fideicommissio. de septemuiralibus iudicijs. de iuris & facti ignorantia. de iure singulari, ad legem Falcidiam, ad legem Velleiam, ad legem Cinciam. de portionibus quæ liberis damnatorum conceduntur, de adulterijs, de iure libellorum, de iure patronatus, de testamentis, de instructo & instrumento, de appellationibus, de iure patronatus quod ex lege Iulia & Papia uenit. de actionibus. de intercessionibus foeminarum, de concurrentibus actionibus. de legibus. de libertatibus dandis. de donationibus inter uirum & uxorem. de legitimis hæreditatibus, & de S. C. Librum etiã singularem cui est titulus, de uarijs actionibus, & octo digestorum libros composuit. Patauinus fuit, eiusq; statua, ut audio, adhuc extat in patria, quam tanti uiri doctrina & amore captus uiserem, nisi Cæsaris & Gallici regis milites Patauium obsiderent.

Hermogenianus sub Alexandro principe iuris scientiã professus, sex iuris epitomarum libros reliquit. Iustus autem uiginti constitutionum libros conscripsit.

Pomponij complura extabant aliquando uolumina. uiginti epistolarum libri, ad ædem octoginta. ad edictum quatuor & octoginta. insuper unde quadraginta libros lectionum ad Q. Mutium scripsit. ad Sabinum quinque su-

pra xxx. uariarum lectionum xv. librum singularem regularum etiam reliquit. quadraginta digestorum de stipulationibus decem & septem Senatusconsultorum quinque. ad Plautium septem Enchiridij duos. & quinque fideicommissorum. Discendi cupiditatem solam uiuendi rationem optimam existimauit, eamque in Octauum super septuagesimum aetatis annum perduxit in terris, Alexandri temporibus agens eius familiaris & ferè socius fuit.

Africanus non leuis in ciuili professione autor, Alexandro Imperatore familiariter usus est. Instructus à Papiniano, nouem libros questionum reliquit.

Fabius Sabinus patrem Sabinum insignem uirum & consularem habuit, ad quem Vlpianus, Paulus & Pomponius libros scripsere. Papinianum audiuit. de cōsilio Alexandri principis fuit, tris responsorum libros reliquit, ad Vitellium uiginti digesto. & ad edictum praetoris urbani quinque. tres libros praeterea iuris ciuilis scripsit. epistolarum octo, & ex Proculo singularem.

Celsus non minorem auctoritatem quam Sabinus apud Alexandrum habuit, & similiter operam Papiniano dedit. ad Sabinum tris & triginta digesto. libros, questionum unum supra uiginti conscripsit.

Dominus Vlpianus praefectus praetorio, Alexandri familiarissimus, tutor & scrinij magister fuit. cum uerticem legum, & nobilissimum, & egregium Modestinus appellauit. Decem libros pro tribunali, & totidem de officio proconsulis reliquit. ad edictum tres & octoginta, uiginti ad leges, septem regularum, fideicommissorum sex. eius praeterea esse libri quinque de adulterijs feruntur. de appellationibus quatuor. ad Sabinum unus & quinquaginta. opinionum sex. de officio consulis tres. responsorum duo.

duo .sex de censibus .institutorumq; duo .septem etiam li-
 bros singulares composuit, quos scripsit de sponsalibus .de
 officio præfecti vigillum . de officio prætoris tutelaris , de
 officio quæstoris . regularum rursus, de officio præfecti ur-
 bi . de officio curatoris rei publicæ . libros publicarum disce-
 ptationum , ad perennem scientiam & memoriam pariter
 edidit . Tyrionum colonia originem traxit, quæ sæculorum
 antiquissima, armipotēs, fœderisq; quod cū Romanis per-
 cussit, tenacissima fuit.